冀教职成函〔2021〕11号

河北省教育厅
关于公布2020年河北省职业院校外语教学
改革研究与实践项目立项名单的通知

各市（含辛集、定州市）教育局、雄安新区公共服务局，有关职业院校：
根据《河北省教育厅关于开展2020年河北省职业院校外语教学改革研究与实践项目立项申报工作的通知》（冀教职成函〔2020〕47号），省教育厅组织开展了河北省职业院校外语教学改革研究与实践项目申报和评审工作。经单位推荐、专家评审，共确定2020年河北省职业院校外语教学改革研究与实践项目79项，其中重点项目10项，一般项目46项，自筹项目23项。现予公布。
本次项目研究时间为1.5年。各项目承担单位要严格按照项目要求，切实加强对外语教学改革研究与实践工作的领导，支持项目组开展研究实践活动，保证各项研究与实践任务顺利完成，为提高我省职业教育外语教学水平，加强职业院校的国际合作与交流，培养大批与国际接轨的高技术技能人才积极努力。

附件：2020年河北省职业院校外语教学改革研究与实践项目立项名单
                                  河北省教育厅
                                      2021年3月22日
	附件
2020年河北省职业院校外语教学改革研究与实践项目立项名单

	课题编号
	院校名称
	课题名称
	主持人
	项目类别

	2020ZYWYJG001
	曹妃甸职业技术学院
	基于职业能力导向的“英语+”高职人才培养实践研究
	王小慈
	重点项目

	2020ZYWYJG002
	承德石油高等专科学校
	“三教”改革背景下高职外语教师职业发展的研究
	胡智勇
	重点项目

	2020ZYWYJG003
	河北软件职业技术学院
	行业英语的课程思政建设探索研究与实践—以《行知行业英语—软件工程》为例
	赵建良
	重点项目

	2020ZYWYJG004
	石家庄铁路职业技术学院
	全国职业院校技能大赛英语口语赛项语料分析与应用研究
	张黎黎
	重点项目

	2020ZYWYJG005
	石家庄医学高等专科学校
	CBI教学模式下医学专科院校口腔专业英语教学的实证研究
	马丽
	重点项目

	2020ZYWYJG006
	石家庄职业技术学院
	基于iSmart平台的高职英语（听说）在线课程建设与实践
	赵亚力
	重点项目

	2020ZYWYJG007
	宣化科技职业学院
	《冬奥英语》在线开放课程建设的实践研究
	胡卿卿
	重点项目

	2020ZYWYJG008
	黄骅市职教中心
	在中职英语教学中应用现代学徒制的可行性研究
	吴淑艳
	重点项目

	2020ZYWYJG009
	唐山市古冶区职教中心
	中职学校英语课程的思政化探究案例与实践
	孟庆凤
	重点项目

	2020ZYWYJG010
	涿州市职业技术教育中心
	建构主义教学模式下中职学生英语核心素养培养的行动研究
	董建学
	重点项目

	2020ZYWYJG011
	曹妃甸职业技术学院
	CDIO教育理念下高职英语与专业融合的探索-基于“曹职院英语卓越班教改”
	吕淑巧
	一般项目

	2020ZYWYJG012
	承德护理职业学院
	百万扩招背景下高职英语“三教改革”实践研究
	彭志贤
	一般项目

	2020ZYWYJG013
	承德护理职业学院
	“课程思政”视角下高职英语教学应用研究
	袁文
	一般项目

	2020ZYWYJG014
	邯郸科技职业学院
	基于iSmart平台高职英语师生合作评价体系创新研究实践
	孔海珍
	一般项目

	2020ZYWYJG015
	河北地质职工大学
	“3+3”中高职英语教育衔接方法与作用探讨
	张哲
	一般项目

	2020ZYWYJG016
	河北对外经贸职业学院
	文化自信视域下的外语课程思政实施途径探索与研究
	李明强
	一般项目

	2020ZYWYJG017
	河北工业职业技术学院
	“三教”改革背景下高职外语教师信息化素养与职业发展研究
	马建豹
	一般项目

	2020ZYWYJG018
	河北工艺美术职业学院
	自主学习理论融入高职院校英语教学改革的探索
	高维婷
	一般项目

	2020ZYWYJG019
	河北轨道运输职业技术学院
	高等职业院校公共英语课程思政建设实践研究
	刘秀苗
	一般项目

	2020ZYWYJG020
	河北化工医药职业技术学院
	高职公共英语课课程思政探索与实践
	焦春宏
	一般项目

	2020ZYWYJG021
	河北交通职业技术学院
	基于STC理念的职业技能大赛与高职英语教学融通改革研究
	张静
	一般项目

	2020ZYWYJG022
	河北交通职业技术学院
	中华优秀文化融入英语课程中的学生主体性研究与实践
	李漠
	一般项目

	2020ZYWYJG023
	河北劳动关系职业学院
	课程思政目标下英语教学中教育心理学应用研究
	刘茜
	一般项目

	2020ZYWYJG024
	河北旅游职业学院
	信息化环境下思政教育融入英语课堂的实践研究
	王秀芳
	一般项目

	2020ZYWYJG025
	河北艺术职业学院
	基于iSmart平台的艺术高职英语课混合式教学模式改革研究
	冯丽春
	一般项目

	2020ZYWYJG026
	河北政法职业学院
	高职院校《综合英语》课程教学的思政化研究与实践
	王蜜蜜
	一般项目

	2020ZYWYJG027
	秦皇岛职业技术学院
	新时代高职英语课程思政研究—— 以疫情期间《大学英语》课程为例
	王湛
	一般项目

	2020ZYWYJG028
	石家庄医学高等专科学校
	基于CLIL理念的医学英语与人文素质融合教学实践
	郭巧棉
	一般项目

	2020ZYWYJG029
	石家庄邮电职业技术学院
	高职院校基础英语课程思政教学改革与研究--以《新编实用英语》为例
	刘云霞
	一般项目

	2020ZYWYJG030
	石家庄邮电职业技术学院
	基于校本特色的高职英语生态化课程建设研究
	赵素娟
	一般项目

	2020ZYWYJG031
	石家庄幼儿师范高等专科学校
	基于职业能力培养的幼儿师范院校英语课堂教学模式改革实践
	马丽华
	一般项目

	2020ZYWYJG032
	石家庄职业技术学院
	依托技能大赛提高学生英语应用能力
	赵江涌
	一般项目

	2020ZYWYJG033
	唐山工业职业技术学院
	高职院校外语课程思政案例研究
	王建华
	一般项目

	2020ZYWYJG034
	唐山海运职业学院
	高职商务英语专业核心基础课程多模态教学模式的构建与应用研究
	张卫东
	一般项目

	2020ZYWYJG035
	唐山师范学院玉田分校
	“手势辅助英语语音教学法”在幼儿园英语启蒙教育中的应用研究
	吴刚
	一般项目

	2020ZYWYJG036
	唐山幼儿师范高等专科学校
	高职院校行业英语课程思政的研究与实践
	董慧
	一般项目

	2020ZYWYJG037
	唐山职业技术学院
	基于云课堂的高职大学英语课程思政混合式教学模式研究
	高丽丽
	一般项目

	2020ZYWYJG038
	唐山职业技术学院
	“一带一路”背景下高职英语教学融入中国文化策略研究
	陈靖
	一般项目

	2020ZYWYJG039
	邢台医学高等专科学校
	高职医护英语课程思政实践与研究
	陈宁
	一般项目

	2020ZYWYJG040
	邢台职业技术学院
	基于《高等学校课程思政建设指导纲要》的高职公共英语课程思政建设研究
	卢魁
	一般项目

	2020ZYWYJG041
	保定工程技术学校
	以活页式教材设计为导向的外语模块化教学实践研究
	康俊晓
	一般项目

	2020ZYWYJG042
	抚宁区职业技术教育中心
	中职英语课程的思政化探索案例研究与实践
	张瑞金
	一般项目

	2020ZYWYJG043
	阜平县职业技术教育中心
	利用信息技术优化山区中职英语课堂教学方式的研究
	高海梅
	一般项目

	2020ZYWYJG044
	故城县职教中心
	游戏化教学在中职英语课程中的应用研究
	刘卫华
	一般项目

	2020ZYWYJG045
	河北城乡建设学校
	基于iSmart和UMU平台的英语信息教学资源建设与实践
	程敏
	一般项目

	2020ZYWYJG046
	河北商贸学校
	基于行动导向教学改革的商务英语专业人才培养模式及评价研究
	刘和英
	一般项目

	2020ZYWYJG047
	衡水职教中心
	基于中职英语核心素养的在线课程建设研究
	张琳
	一般项目

	2020ZYWYJG048
	黄骅市职教中心
	基于iSmart平台构建中职英语高效课堂的研究
	张辉
	一般项目

	2020ZYWYJG049
	滦南职教中心
	融课程思政于中职英语课堂教学的实践探究
	李媛媛
	一般项目

	2020ZYWYJG050
	清苑区职教中心
	基于核心素养的中职英语课堂教学实践研究
	郑焕丽
	一般项目

	2020ZYWYJG051
	任丘市职业技术教育中心
	“三教”改革导向下的中等职业院校外语教师信息素养研究
	刘丽军
	一般项目

	2020ZYWYJG052
	容城职教中心
	课程思政视角下“孝礼诚行”在中职英语课堂中的研究与实践
	胡雪丽
	一般项目

	2020ZYWYJG053
	石家庄市栾城区职业技术教育中心
	中职英语课程思政的实施路径研究
	刘东亮
	一般项目

	2020ZYWYJG054
	邢台市职业技术教育中心
	“双主体”理念下中职学生英语自主学习素养培养研究
	贺利萍
	一般项目

	2020ZYWYJG055
	张家口市万全区职业技术教育中心
	“三教”改革导向下的外语教师信息化素养与职业发展研究
	李红新
	一般项目

	2020ZYWYJG056
	张家口市职教中心
	中职英语教学中如何有效培养学生的核心素养的研究
	王艺颖
	一般项目

	2020ZYWYJG057
	保定幼儿师范高等专科学校
	利用产出导向法培养高职生英语演讲能力的研究
	郑雷敏
	自筹项目

	2020ZYWYJG058
	泊头职业学院
	高职学生用英语讲好中国故事的能力培养研究
	王艳菊
	自筹项目

	2020ZYWYJG059
	承德石油高等专科学校
	课程思政视域下高职英语教学改革的研究与实践
	王英杰
	自筹项目

	2020ZYWYJG060
	承德应用技术职业学院
	高职英语的思政化探索案例研究与实践
	李岩
	自筹项目

	2020ZYWYJG061
	河北对外经贸职业学院
	基于iSmart 平台的高职英语SPOC教学模式创新实践研究
	张铁英
	自筹项目

	2020ZYWYJG062
	河北化工医药职业技术学院
	探索高职扩招背景下职业英语课程教学模式
	张慧艳
	自筹项目

	2020ZYWYJG063
	衡水职业技术学院
	职业技能大赛在英语专业学生关键能力培养中的应用研究
	屈红
	自筹项目

	2020ZYWYJG064
	华北理工大学迁安学院
	高职公共英语课程思政iSmart数字资源库建设
	李绍青
	自筹项目

	2020ZYWYJG065
	廊坊燕京职业技术学院
	“三教”改革向导下的高职院校英语教师信息化素养与职业发展研究
	翟慧姣
	自筹项目

	2020ZYWYJG066
	廊坊职业技术学院
	基于iSmart平台的高职英语数字化教学资源应用策略研究
	孟春梅
	自筹项目

	2020ZYWYJG067
	秦皇岛职业技术学院
	中高职教育衔接中英语教学与教材研究
	李岩
	自筹项目

	2020ZYWYJG068
	石家庄科技工程职业学院
	信息化时代思政元素融入高职英语教学的实证研究
	李莉
	自筹项目

	2020ZYWYJG069
	石家庄人民医学高等专科学校
	高职扩招背景下大学英语形成性评价测试模式研究
	张丽梅
	自筹项目

	2020ZYWYJG070
	唐山工业职业技术学院
	基于OBE的高职英语课程思政建设研究
	董习乐
	自筹项目

	2020ZYWYJG071
	唐山海运职业学院
	高职商务英语专业课程思政教育探索与实践——以唐山海运职业学院新核心高职英语读写课程为例
	于晓林
	自筹项目

	2020ZYWYJG072
	唐山幼儿师范高等专科学校
	基于iSmart平台的幼专英语口语教学模式探究
	杨磊
	自筹项目

	2020ZYWYJG073
	河北城乡建设学校
	中职英语教学融入课程思政的探索与实践
	方禹潼
	自筹项目

	2020ZYWYJG074
	河间市职业教育中心
	中职英语教学中如何有效培养学生的核心素养研究
	张铁钢
	自筹项目

	2020ZYWYJG075
	怀来县职业技术教育中心
	“三教”改革导向下的外语教师信息化素养与职业发展研究
	范淑洁
	自筹项目

	2020ZYWYJG076
	冀州职教中心
	中职英语教学实施“课程思政”的策略与实践
	秦磊
	自筹项目

	2020ZYWYJG077
	饶阳县第一高级职业中学
	中职英语在校企合作中教学改革的研究
	刘彦秀
	自筹项目

	2020ZYWYJG078
	围场职业技术教育中心
	中职英语口语教学中存在的问题及对策研究
	刘向欣
	自筹项目

	2020ZYWYJG079
	枣强职业技术教育中心
	基于课程思政理念的中职英语课程建设探索与实践
	刘海燕
	自筹项目